Tanımlar incelendiğinde öne çıkan en önemli hususun, kıraatın, işitmeye

dayalı bir ilim olduğudur. Kıraatlar, kıraat imamlarından önceki imamlar kanalı ile

Hz. Peygamber’e ulaşan bir isnatla nakledilmiştir. Bu nedenle kıraatlarda nakil,

temel bir esastır.22 Bu konuda Ali b. Ebû Tâlib (v. 40/660), Zeyd b. Sâbit (v. 45/665)

ve İbn Mes’ûd (v. 32/652) gibi bazı sahâbîlerden nakledilen “Kıraat uyulan bir

sünnettir”23 sözü isnâda dayalı bir ilim olduğunun açık bir kanıtıdır.

Kıraat ilminin konusu, telaffuzlardaki değişme ve edâlarındaki keyfiyet

bakımından, Kur’ân’ın kelimeleridir.24

Bu ilimde sünnet ve icmadan faydalanılarak med, kasr, nakl vb.

Peygamber, son nâzil olan âyetten106 sonra dokuz gece107 yaşamış ve

refîk-i a’lâsına kavuşmuştu. O’nun vefatıyla Kur’ân’ın bir kitap halinde

toplanmamasına sebep olan durumlar ortadan kalktı. Bilâkis toplanmasını gerektiren

ve zarûrî hâle sokan hâdiseler ortaya çıkmaya başladı.

Yemâme savaşında (11/632) bir çok kurrâ sahâbînin şehid edilmesi,108

Kur’ân’ın bir kitap haline getirilmesinin en mühim sebebi olarak kabul edilebilir.109

Benzer durumların meydana gelmesiyle Kur’ân-ı Kerîm açısından büyük zararların

doğabileceğini düşünen Hz. Ömer (v. 23/644), endişesini halife Hz. Ebû Bekir (v.

13/634)’e açarak, Kur’ân’ın toplanmasının gerekliliğine onu iknâ etmiştir.

Buhârî’nin Sahîh’in’de Zeyd b. Sâbit (v. 45/665) bu hususu şöyle anlatmıştır:

“Ebû Bekir, Yemâme’de şehid olanların ölümünü müteakip haber yollayıp

beni çağırdı. Yanında Ömer b. Hattâb bulunuyordu. Ebû Bekir bana şu sözleri

söyledi: “Ömer bana geldi ve: “Yemâme gününün şiddetli harbinde Kur’ân

hafızlarından bir çoğu şehîd oldu.

önceleri bir hayli fazla iken zamanla insanlar bunlardan bir kısmı üzerinde

yoğunlaşmış,181 böylece ilk kıraat ekolleri ortaya çıkmıştır.

Kıraat vecihlerini ilk araştıran, sahih ve şâz kıraatları inceleyen ve bunların

isnatlarından ilk söz eden kişi Hârûn b. Mûsâ (v. 170/786)’dır.182

İlk yazılan eserler ve yapılan rivâyet ve kıraat ta’lîmi çalışmalarına

bakıldığında kendi içinde tutarlılığı olan kıraatların sayısının otuzu aştığı

görülmektedir. Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm (v. 224/838) kıraata dair kitabında

meşhur yedi kıraatın yanında yirmi beş, Cehdamî (v. 282/896) ve İbn Cerîr et-Taberî

(v. 310/923) konuyla ilgili eserlerinde yirmi kıraatı toplamışlardır.183

İbn Mücâhid (v. 324/936) Kitâbü's-Seb’a adlı eseriyle kıraat ilminin tarihinde

bir dönüm noktası oluşturmuştur. Ancak daha önce Yahyâ b. Ya’mer (v. 89/707),

Ebân b. Tağlîb (v. 141/758), Hârûn b. Mûsâ (v. 170/786), Ebû Ubeyd Kâsım b.

Sellâm (v. 224/838), Ebû Ömer Hafs ed-Dûrî (v. 248/862), Ahmed b. Cübeyr el-Kûfî

(v. 258/871), İsmâîl b. İshâk el-Mâlikî (v. 282/895), Ebû Hâtim es-Sicistânî

(v.245/859), İbn Cerîr et-Taberî (v. 310/923) gibi müellifler ve İbn Âmir (v.

118/805), Ebû Amr (v. 154/774), Hamza (v. 156/772) ve Kisâî (v. 189/805) gibi

kıraat imamları tarafından, bu ilme dair bazı eserler yazılmıştır. Kaleme alınan bu

eserlerin yapısal özellikleri, dönemin kıraat bağlamında tüm alanlarını

yansıtmaktadır. Böylece ortaya çıkabilecek karışıklık ve disiplinsizlikler, bu

kitaplarda oluşturulan kriterlerle önlenmeye çalışılmıştır.184

Medine'de Nafi' b. Abdurrahman (v. 169/785), Mekke'de İbn Kesir (v.

120/738), Kûfe'de Âsım b. Behdele (v. 127/745), Hamza b. Habib (v. 156/773) ve

Kisâî (v. 189/805), Basra'da Ebû Amr b. Alâ (v. 154/771) ve Şam'da İbn Âmir (v.

118/736)'in kıraatından meydana gelen bu sistem ilgiyle karşılanmış ve kabul

görmüştür.185 Gerekli şartları taşıyan sahîh kıraatlarla ilgili olarak zaman zaman bu

sayıyı aşan tasnifler yapılmışsa da İbn Mücâhid'in çerçevelediği tasnif yaygınlık

kazanmıştır.

Kıraat ilmi, zamanla önemli bir kıraat merkezi haline gelen ve Mekkî b. Ebû

Talib (v. 437/1045), Ebû Amr ed-Dânî (v. 444/1053), Kâsım b. Firrûh eş-Şatıbî (v.

590/1194) gibi büyük kıraatçılar yetiştiren Mağrib ve Endülüs'e (IV/X.) yüzyılın

sonlarında Kitâbü’r-Ravda müellifi Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed et-Talemenkî

el-Meârifî (v. 429/1037) tarafından sokulmuştur.186 Dânî, yedi kıraat (kıraat-ı seb'a)

konusunda İbn Mücahid'in tercihlerini benimsemiş ve eserleri İslam dünyasında yedi

kıraat öğretiminde esas kabul edilmiştir. Şâtıbî (v. 590/1194)'nin manzum eseri

Hirzü'l-Emânî ise kıraat öğretiminin vazgeçilmez eserleri arasında yerini almıştır.

İbn Mihrân en-Nîsâbûrî (v. 381/ 992), on kıraata (aşere) dair el-Gâye fi'l-Kıraati’l-

Aşr adlı eseriyle onlu sistemi ortaya koyan ilk müelliftir. Ebû Abdillah el-Enderâbî

(v. 470/1077) Kırââtü'l-Kurrâi’l-Ma’rûfîn bi Rivâyâti’r-Ruvâti’l-Meşhûrîn ve

Ebü'l‘Alâ el-Hemedânî (v. 569/1173) Gâyetü'l-İhtisâr fi'l-Kırââti’l-Aşr adlı

eserlerinde aynı çizgiyi takip ederek on kıraatı rivâyetleri ve tarîkleriyle birlikte

tanıtmışlardır.

Ancak bu tasnif kıraat eğitiminde İbnü’l-Cezerî (v. 833/1429)’ye kadar kabul

görmemiş ve belki de yedi rakamına vurgu yapan "yedi harf, yedi mushaf" gibi

sebeplerle yedili tasnifin yerini alamamıştır. Onlu tasnifi kıraat eğitiminde bir tarîk

haline getiren İbnü'l-Cezerî olmuştur. Onun en-Neşr, Tayyibetü'n-Neşr, Takrîbü'n-

Nihâyetü'l-Berere fi’l-Kırââti’s-Selâs ez-Zâide ale’l-Aşere adlı eseriyle İbn

Muhaysın (v. 123/741), el-A'meş (v. 148/765) ve Hasan Basrî (v. 110/728)'nin

kıraatlarını, Ahmed b. Muhammed el-Kastallanî (v. 923/1517) ve Ahmed b.

Muhammed el-Bennâ (v. 1117/1705) da Yahya b. Mübârek el-Yezîdî (v. 202/817)

kıraatını meşhur on kıraata eklemiş, böylece on dörtlü tasnif oluşmuştur. Ancak bu

dört kıraat, içlerinde sahih kıraatın şartlarını taşıyan okuyuşlar ihtiva etse de geneli

itibariyle şâz olarak nitelendirilmiştir. Bugün İslâm ülkelerinde kıraat ilminin aşere

Literatürde tarîk denilince rivâyetteki farklılıkları belirten nakiller ve bunları

aktaran kârîler kasdedilmektedir. Tarîk içinde de farklı bir nakil varsa, o da yine tarîk

adıyla ifade edilir ve ayrıca bir ıstılah kullanılmaz.196 Kâlûn (v. 220/835) rivâyetinde

Ebû Neşîd (v. 258/871) ve Hulvânî (v. 250/864) tarîkleri, Ebû Bekr eş-Şu’be (v.

193/808) rivâyetinde Yahyâ b. Âdem (v. 203/818), el-Uleymî (v. 243/875) tarîkleri

gibi.

On kıraat imamının her râvîsi için iki tarîk vardır. Ayrıca bu tarîk sahiplerinin

de aşağıya doğru ikişer tarîki vardır. Böylece her bir râvîden gelen tarîk sayısı dörde,

yirmi râvîden gelen tarîk sayısı ise seksene ulaşır.197

İbnü’l-Cezerî (v. 833/1429) her kıraat imamı için iki râvî, her râvî için iki

tarîk ve her tarîk için de yine iki tarîk esas almıştır.198 Bazı rivâyetleri ise, isnâdında

gördüğü lüzum üzerine ikiden fazla tarîkle gösterdiği de olmuştur. Tayyibe’sindeki

bir beytinde َتجَْمع َألفَِطَريق َزُهَا ifâdesiyle naklettiği tarîk sayısının toplamda bine فهَْىَ

Ebû Ruveym Nâfi‘ b. Abdirrahmân b. Ebî Nuaym el-Medenî (v. 169/785).

Kâlûn, Ebû Mûsâ Îsâ b. Mînâ’ b. Verdân el-Medenî (v. 220/835). Verş, Ebû Saîd

Osmân b. Saîd b. Abdillâh el-Kıbtî (v. 197/812).

Ezrâk’ın tarîklerinden İbn Yûsuf bazı kaynaklarda201 İbn Seyf olarak

kayıtlıdır. Bu durum onun künyesinden kaynaklanmaktadır. İsmi Abdullah İbn Mâlik

b. Abdillâh b. Yûsuf bin Seyf’tir. Bazı kaynaklar dedelerinin isimlerinden İbn

Yûsuf’u bazıları da İbn Seyf’i kullanmışlardır.202

2.2.1.1.2.

Ebû Ma‘bed Abdullah b. Kesîr b. Amr ed-Dârî (v. 120/738). Ebü’l-Hasen

Ahmed b. Muhammed b. Abdullâh el-Bezzî (v. 250/864). Kunbûl, Ebû Ömer

Muhammed b. Abdurrahmân b. Muhammed el-Mahzûmî el-Mekkî (v. 291/904).

2.2.1.1.3. İmam Ebû Amr’ın Râvî ve Tarîkleri

Ebû Amr Zebbân b. el-Alâ’ b. Ammâr el-Mâzinî el-Basrî (v. 154/771). Ebû

Ömer Hafs b. Ömer b. Abdülazîz el-Ezdî ed-Dûrî el-Bağdâdî (v. 246/860). Ebû

Şuayb Sâlih b. Ziyâd b. Abdullâh es-Sûsî (v. 261/874).

2.2.1.1.4. İmam İbn Âmir’in Râvî ve Tarîkleri

Ebû İmrân Abdullâh b. Âmir b. Yezîd el-Yahsubî (v. 118/736). Ebü’l-Velîd

Hişâm b. Ammâr b. Nusayr es-Sülemî ed-Dımaşkî (v. 245/859). Ebû Amr Abdullâh

b. Ahmed b. Beşîr b. Zekvân ed-Dımaşkî (v. 242/857).

2.2.1.1.5. İmam Âsım’ın Râvî ve Tarîkleri

(ح ) ابو عمرو

١٥٤تَ

(ى ) السوسى

٢٦١تَ

ابن جمهور

٣٠٠ت

شنبوذى

ت ؟

شذائى

٣٧٠ت

ابن جرير

٣١٦ت

ابن حبش

٣٧٣ت

سامرى

٣٨٦ت

(ط ) الدورى

٢٤٦تَ

ابن فرح

٣٠٣ت

المطوعى

٣٧١ت

لابن ابى بلا

٣٥٨ت

ابى الزعراء

٢٨٠ت

محمد بن
يعقوب

٣٢٠ت

ابن مجاهد

٣٢٤تَ

(ك)ابن عامر

١١٨ت

(م ) ابن ذكوان

٢٤٢ت

صورى

٣٠٧ت

المطوعي

٣٧١ت

الرملي

٣٢٤ت

اخفش

٢٩٢ت

ابن الاخرم

٣٤١ت

النقاش

٣٥١ت

(ل ) هشام

٢٤٥ت

داجونى

٣٢٤ت

الشذائي

٣٧٠ت

زيد ابن علي

٣٥٨ت

حلوانى

٢٥٠ت

الجمال

٣٠٠ت

ابن عبدان

٣٠٠ت

40

Ebû Bekr Âsım b. Ebi’n-Necûd Behdele el-Esedî el-Kûfî (v. 127/745). Ebû

Bekr Şu‘be b. Ayyâş b. Sâlim el-Esedî el-Kûfî (v. 193/809). Ebû Ömer Hafs b.

Süleymân b. el-Muğîre el-Esedî (v. 180/796).

2.2.1.1.6. İmam Hamza’nın Râvî ve Tarîkleri

Ebû Umâre Hazma b. Habîb b. Umâre ez-Zeyyât et-Teymî el-Kûfî (v.

156/773). Ebû Muhammed Halef b. Hişâm b. Sa‘leb (Tâlib) el-Esedî el-Bağdâdî el-

Bezzâr (v. 229/844). Ebû Îsâ Hallâd b. Hâlid eş-Şeybânî (v. 220/835).

2.2.1.1.7. İmam Kisâî’nin Râvî ve Tarîkleri

(ن)عاصم

١٢٧ت

(ع ) حفص

١٨٠ت

عمرو بن الصباح

٢٢١ت

زعران

٢٩٠تَ

الفيل

٢٨٩ت

عبيد بن صباح

٢٣٥ت

ابو طاهر

٣٤٩ت

الهاشمي

٣٦٨ت

(ص ) ابو بكر شعبة

١٩٣ت

العليمى

٢٤٣ت

الرزاز

٣٦٠ت

ابن خليع

٣٥٦ت

Ebü’l-Hasen Alî b. Hamza b. Abdullâh el-Kisâî el-Kûfî (v. 189/805). Ebü’l-

Hâris el-Leys b. Hâlid el-Bağdâdî (v. 240/854). Ebû Ömer Hafs b. Ömer b.

Abdülazîz el-Ezdî ed-Dûrî el-Bağdâdî (v. 246/860).

2.2.1.1.8. İmam Ebû Ca’fer’in Râvî ve Tarîkleri

Ebû Ca‘fer Yezîd b. el-Ka‘ka‘ el-Mahzûmî el-Medenî (v. 130/747-48).

Ebü’l-Hâris Îsâ b. Verdân el-Medenî (v. 160/777). Ebü’r-Rebî‘ Süleymân b. Müslim

b. Cemmâz ez-Zührî (v. 170/786).

2.2.1.1.9. İmam Ya’kûb’un Râvî ve Tarîkler

(ر ) الكسائي

١٨٩ت

(ت ) حفص الدورى

٢٤٦ت

ابو عثمان الضرير

٣١٠ت

الشذائى

٣٧٠ت

ابن ابى هاشم

٣٤٠ت

جعفر النصيبى

٣٠٧ت

ابن ديزويه

٣٣٠ت

ابن جلندا

٣٤٠ت

(س ) ابو الحارث

٢٤٠ت

سلمة بن عاصم

٢٧٠ت

ابن الفرج

٣٠٠ت

ثعلب

٢٩١ت

محمد بن يحيى

٢٨٨ت

Ebû Muhammed Ya‘kûb b. İshâk b. Zeyd b. Abdullâh el-Hadramî (v.

205/821). Ruveys, Ebû Abdullâh Muhammed b. el-Mütevekkil el-Lü’lüî el-Basrî (v.

238/852). Ebü’l-Hasen Ravh b. Abdülmü’min b. Abde (Kurre) el-Basrî (v. 235/849).

2.2.1.1.10. İmam Halefü’l-Âşir’in Râvî ve Tarîkleri

Ebû Muhammed Halef b. Hişâm b. Sa’leb (Tâlib) el-Esedî el-Bağdâdî el-

Bezzâr (v. 229/844). Ebû Ya‘kûb İshâk b. İbrâhîm b. Osmân el-Verrâk el-Mervezî

(v. 286/899). Ebü’l-Hasen İdrîs b. Abdilkerîm el-Haddâd el-Bağdâdî (v. 292/905).

Tarîk kavramına yakın ve çoğu kez birbirinin yerine kullanılan senet kavramı

vardır ki bu kavramların birbirine yakın mânâlar ifade ettiği görülmektedir. Senet

(ظ ) يعقوب

٢٠٥ت

(ش ) روح

٢٣٥ت

الزبيرى

٣٠٠ت

حبشان

٣٤٠ت

ابن شنبوذ

٣٢٨ت

ابن وهب

٢٧٠ت

حمزة

٣٢٠ت

المعدل

٣٢٠ت

(غ ) رويس

Seb’a, aşere ve takrîb tarîklerinde med sistemi olarak mertebeteyn ve merâtibi

erbaayı uygulamıştır.296

Umdetü’l-Hullân müellifi Muhammed Emin Efendi (v. 1275/1858), Yusuf

İmamzâde Ahmed er-Rüşdî Efendi (v. 1233/1817)’nin Mürşidü’t-Talebe adlı

eserinin, tartışmasız bu mesleğin en önemli kaynağı olduğunu belirtir.297 Yine aynı

müellifin, Atâullah mesleğinden bahsederken sık sık referans verdiği Muhammed

Ârif el-Hıfzî (v. 1238/1822)’nin Muhtâru’l-İkrâ adlı kasidesi ve şerhini de mesleğin

referansları arasında saymak gerekir. Zaten Atâullah Efendi, aynı zamanda Ârif el-

Hıfzî’nin hocasının hocasıdır.298

Yakın dönem Mısırlı kıraat âlimi Abdülfettah el-Kâdî (v. 1402/1981)’nin telif

etmiş olduğu el-Büdûrü’z-Zâhira’sı da her ne kadar bu mesleği temsil etme gayesi ile

yazılmışsa da usül ve tercihlerinin benzerliği nedeni ile aynı ekole ait eserlerden

sayıbilir.

Bu meslek zamanla ülkemizde yaygınlaşmış, artık Mısır tarîkini temsil eder

hale gelmiştir.299

2.3.3.